---

<sup>79</sup> *Ibid.*, p.418 ; « « Paulus stuont ûf von der erden, und mit offenen ougen ensach er niht ». Ich enmac niht gesehen, daz ein ist. Er sach niht, daz was got. Got ist ein niht, und got ist ein iht. Swaz iht ist, daz ist ouch niht. Swaz got ist, daz ist er alzemâle. Dâ von sprichet der liechte Dionysius, wâ er von gote schribet, dâ sprichet er: er ist über wesen, er ist über leben, er ist über licht; et engibet im noch diz noch daz, und et meinet, daz er sî neizwaz, daz gar verre dar über sî. Der iht sihet oder vellet iht in dîn bekennen, daz enist got niht; dâ von niht, wan er noch diz noch daz enist. » (DWIII, p.222-223)

<sup>80</sup> *Prologus in opus propositionum* §6: « De plus, l'un est la négation de la négation. C'est pourquoi il ne correspond qu'au seul être premier et plein qu'est Dieu, dont rien ne peut être nié, en ce qu'il précontient et inclut simultanément tout être. » (Praeterea li unum est negatio negationis. Propter quod soli primo et pleno esse, quale est deus, competit, de quo nihil negari potest, eo quod omne esse simul praehabeat et includat. (LW I, p.169))

<sup>81</sup> « Premièrement: *tu n'auras pas d'autres dieux*, au pluriel. En effet, avoir et dire qu'il y a plusieurs dieux implique une contradiction et est une *oppositio in adiecto*. En effet, s'il y a plusieurs dieux, aucun n'est Dieu. » (« Primo : *non habebis deos alienos* in plurali. Habere enim et dicere esse plures deos implicat contradictionem et est oppositum in adiecto. Nam si plures sunt dii, nullus est deus. » (LW II, p.103))

<sup>82</sup> *Proc. Col.* II §79-80 : « Le trentième article dit ainsi : « Toutes les creatures sont un pur néant. Il n'y a aucune creature qui soit quelque chose ». Il faut dire que cela est vrai, comme cela a été exposé plus haut, et selon ce verset : « toutes choses ont été faites par lui, et sans lui rien n'a été fait. » » (« Tricesimus articulus sic habet : « Omnes creatures sunt unum purum nihil. Nulla creatura est quae aliquid sit » Dicendum quod hoc verum est, ut supra expositum est, secundum illud : « omnia per ipsum facta sunt, et sine ipsum factum est nihil. » » (LW V, p.338))

Les contradictions du corpus eckhartien nous semblent donc avant toute analyse approfondie pouvoir être expliquées par la recontextualisation de passages en apparence contradictoires au sein du cadre plus global de l'œuvre, autant allemande que latine – une recontextualisation qui exige que nous nous affranchissions des catégories historiographiques (mystique, scolastique, thomisme, néoplatonisme) qui pourraient *a priori* informer notre lecture.

Pour nous, donc, faire de la Naissance le cœur de la pensée eckhartienne signifie respecter ce que nous dit le texte : la vérité est une puisque « tout ce qui est vrai l'est de par la vérité même, est inclus en elle, dérive d'elle et tend vers elle<sup>83</sup> » ; la vérité elle-même – le Christ<sup>84</sup> – est source unique de tout ce qui est vrai :

Ainsi, il en ressort, comme il est souvent dit dans nos commentaires, que c'est d'un même canal que s'écoule la vérité et l'enseignement de la théologie, de la philosophie naturelle, morale, de l'art des choses qui peuvent produites et de celles qui peuvent être contemplées, et aussi du droit positif, selon ce passage du Psaume : « de ton visage procède mon jugement<sup>85</sup> ».

En tant qu'expression de la parole du Christ, Verbe de Dieu, l'Évangile est pour les hommes source de l'entrée dans la vérité.

Nous chercherons donc à approcher le corpus textuel qui est le nôtre indépendamment de toute tentative de catégorisation *a priori* pour y découvrir un travail syncrétique exprimant la vérité unique, celle que professe le Christ, et qui doit permettre « à tous ceux qui la reçoivent de devenir fils de Dieu<sup>86</sup> » ; dans les termes du sermon allemand 9 : « Que cette naissance se produise toujours mais qu'elle ne se produise pas en moi, en quoi cela peut-il bien m'aider? En revanche, qu'elle se produise en moi, cela a beaucoup d'importance<sup>87</sup>. »

---

<sup>83</sup> *In Gen.* II §2 : « [...] *omne verum ab ipsa veritate est, in ipsa includitur, ab ipsa derivatur et intenditur.* », *LW I*, p.449

<sup>84</sup> *In Gen.* II §2 : « Le Christ, la vérité même, dans les saints évangiles, informe de manière parabolique des moeurs, et à ceux-là, qui ont des oreilles pour entendre, porte les racines générales de vérités profondes, cachées. » (« *Christus, veritas ipsa, in sanctis evangelis parabolice et mores instruit et his, qui habent « aures audiendi », radices generales tradit veritatum profundarum, abditarum.* » (*Ibid.*, p.452))

<sup>85</sup> *In Ioh.* §444 : « Patet ergo, sicut frequenter in nostris expositionibus dicitur, quod ex eadem vena descendit veritas et doctrina theologiae, philosophiae naturalis, moralis, artis factibilium et speculabilium et etiam iuris positivi, secundum illud Psalmi: « de vultu tuo iudicium meum prodeat. » » (*LW III*, pp.380-381); *In Ioh.* §184: « [...] principalement puisque c'est d'une source et d'une racine que procède de la vérité tout ce qui est vrai [...] » (« [...] *praesertim cum ex uno fonte et una radice procedat veritatis omne quod verum est [...]* » (*LW III*, p.154-155))